



# Nowoczesność i Tradycja

Nr 8  
czerwiec  
2014

regionalia@mbp.org.pl

Informator Banku Spółdzielczego w Wisznicach

Egzemplarz bezpłatny

## ZEBRANIE PRZEDSTAWICIELI Banku Spółdzielczego w Wisznicach

W dniu 8 maja 2014 r. w sali konferencyjnej Oddziału w Jabłoniu odbyło się doroczne Zebranie Przedstawicieli Banku Spółdzielczego w Wisznicach. Bank Zrzeszający reprezentował na ZP Pan **Mirosław Bizoń** - Dyrektor Oddziału Regionalnego BPS SA w Warszawie.



Zebranie jednogłośnie podjęło uchwały o: przyjęciu sprawozdania Rady Nadzorczej BS z działalności za 2013 r., zatwierdzeniu sprawozdania Zarządu BS z działalności Banku za 2013 r., bilansu i rachunku wyników za ten okres oraz udzieleniu absolutorium członkom Zarządu BS z działalności za 2013 r.

Zebranie Przedstawicieli, wzorem lat ubiegłych, przeznaczyło w całości wypracowany wynik finansowy za 2013 r. na fundusz zasobowy Banku.

Zebranie Przedstawicieli przebiegało w racjonalnej atmosferze. Dyskusja koncentrowała się głównie na przyszłych wyzwaniach stojących przed Bankiem Spółdzielczym, na jego Strategii rozwojowej w nowych warunkach wynikających z obowiązywania od 1 stycznia bieżącego roku prawa unijnego (Dyrektywa CRD IV i Rozporządzenie CRR) niepewności i obaw związanych ze skutkami przystosowania wymienionych przepisów prawa unijnego do polskich warunków.

Banki spółdzielcze posiadające kapitał założycielski niższy niż równowartość 5 mln euro (w tej grupie znajduje się BS w Wisznicach) mogą funkcjonować wyłącznie w zrzeszeniu. Prawo unijne dopuszcza różne typy zrzeszenia oraz dużą swobodę kształtowania stosunków umownych w zrzeszeniu. Podstawową formą zrzeszenia, przewidzianą w prawie unijnym, jest system ochrony instytucjonalnej (IPS). W obecnie trwających pracach nad nową Ustawą o bankach spółdzielczych, ich zrzeszaniu się i bankach zrzeszających, tę formę zrzeszenia, jako jedyne rozwiązanie dla polskich banków spółdzielczych, lansuje Komisja Nadzoru Finansowego. Natomiast większość banków spółdzielczych ze zrzeszenia Banku Polskiej Spółdzielczości jest za drugą formą zrzeszenia tj. zrzeszeniem zintegrowanym. Celem obydwu form zrzeszeń jest zwiększenie bezpieczeństwa i stabilności banków spółdzielczych. Zgodnie z projektem nowej Ustawy o bankach spółdzielczych, ich zrzeszaniu się i bankach zrzeszających, banki - człon-





→ kowie systemu ochrony instytucjonalnej są zobowiązane do udzielania sobie nawzajem wsparcia, nie przewidując żadnych ograniczeń dla odpowiedzialności poszczególnych członków IPS z tytułu gwarancji płynności i wypłacalności. Taki obowiązek istnieje aż do momentu, gdy ostatni z uczestników systemu stanie się niewypłacalny i nie będzie



zdolny do udzielenia wsparcia pozostałym uczestnikom systemu. Rozwiązanie to stwarza ryzyko wystąpienia zjawiska *moral hazard*, które przejawiać się może w podejmowaniu przez uczestników IPS podwyższonego ryzyka i przenoszenia jego skutków na pozostałych uczestników systemu och-



rony instytucjonalnej. Z powołaniem IPS tworzą się nowe struktury zrzeczenia (organ zarządzający i nadzorujący) generując niewspółmierne, w stosunku do zrzeczenia zintegrowanego, koszty utrzymania systemu. Przekształcenie obecnego zrzeczenia w zrzeczenie zintegrowane nie wiąże się z większymi komplikacjami i kosztami działania. W tej formie zrzeczenia odpowiedzialność uczestników

zrzeczenia za innych uczestników tego systemu jest określona umownie i do tego celu służą stworzone specjalne fundusze. System oparty na zrzeczeniu zintegrowanym nie stwarza przesłanek do wystąpienia wspomnianego zjawiska *moral hazard*. W systemie tym zapewniona jest pełna podmiotowość uczestników zrzeczenia i zachowany dotychczasowy wpływ właścicieli banków spółdzielczych (członków) na rozwój spółdzielni, czego brakuje w systemie ochrony instytucjonalnej.

Biorąc powyższe pod uwagę Zebranie Przedstawicieli Banku Spółdzielczego w Wisznicach wystąpiło z apelem do Podsekretarza Stanu w Minister-



stwie Finansów o wsparcie postulatów środowisk banków spółdzielczych w zakresie wprowadzenia do Ustawy o funkcjonowaniu banków spółdzielczych, ich zrzeszaniu się i bankach zrzeszających instytucji zrzeczenia zintegrowanego. Tekst apelu na str. 3.

Ewa Koziara





Jabłoń, 08.05.2014 r.

**Pan  
Wojciech Kowalczyk  
Podsekretarz Stanu  
w Ministerstwie Finansów**

*Zebranie Przedstawicieli Banku Spółdzielczego w Wisznicach, obradujące w dniu 08 maja 2014 r. w Jabłoni, jako najwyższy organ przedstawicielski właścicieli tego Banku, apeluje do Pana Ministra o wsparcie postulatów środowisk banków spółdzielczych w zakresie wprowadzenia do Ustawy o funkcjonowaniu banków spółdzielczych, ich zrzeszaniu się i bankach zrzeszających instytucji zrzeszenia zintegrowanego.*

*Zdaniem Zebrania Przedstawicieli, wyrażonym jednogłośnie, model ten, jak wykazują przeprowadzone niezależne analizy - między innymi przez Kancelarię Prawną Ostrowski i Wspólnicy - jest zgodny z wymogami Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 575/2013 w sprawie wymogów ostrożnościowych dla instytucji kredytowych i firm inwestycyjnych.*

*Model ten jest najbardziej zbliżony do aktualnie funkcjonującego w Zrzeszeniu BPS. Co za tym idzie koszty przekształcenia obecnego zrzeszenia w zrzeszenie zintegrowane będą nieporównanie niższe niż przy zastosowaniu modelu IPS. Model zrzeszenia zintegrowanego jest bezpieczniejszy i efektywniejszy ekonomicznie od modelu IPS, zapewnia kontynuowanie spółdzielczej zasady pomocowości, a w porównaniu do modelu IPS niweluje możliwość przenoszenia ryzyka działalności z jednego uczestnika systemu na innego. Należy także podkreślić, że model ten w mniejszym stopniu niż IPS ingeruje w uprawnienia właścicieli poszczególnych banków spółdzielczych.*

*Pozostając z poważaniem*

*Sekretarz ZP  
Żarkiewicz Roman*

*Przewodniczący ZP  
Styrnik Andrzej*

*Do wiadomości:*

- 1/banki spółdzielcze Zrzeszenia BPS,*
- 2/Zarząd Banku Polskiej Spółdzielczości SA,*
- 3/Krajowy Związek Banków Spółdzielczych,*
- 4/Związek Banków Polskich.*





# „Dziś oszczędzam w SKO jutro w Banku Spółdzielczym”

W minionych latach oszczędzanie w szkolnych kasach oszczędnościowych było propagowane we wszystkich szkołach i miało na celu ukształtowanie w młodych ludziach cennej umiejętności oszczędzania i gospodarowania własnymi funduszami. Niestety SKO zniknęły z codzienności szkolnej. Od kilku lat Bank BPS S.A. organizuje konkurs „Dziś oszczędzam w SKO jutro w Banku Spółdzielczym”, który ma na celu popularyzację praktyki oszczędzania wśród dzieci i młodzieży, zwłaszcza w **szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach średnich**, poprzez stosowanie różnych form działalności pogłębiania więzi środowisk szkolnych z bankami spółdzielczymi i Bankiem Zrzeszającym, a zwłaszcza: propagowanie wśród uczniów członkostwa w SKO; upowszechnianie systematycznego oszczędzania i racjonalnego gospodarowania pieniędzmi; popularyzowanie wiedzy o działalności banków spółdzielczych i Banku Zrzeszającego; pozyskiwanie uczniów jako przyszłych klientów banków spółdzielczych i Banku Zrzeszającego.

Na terenie działalności BS w Wisznicach trzy szkoły - **Podedwórze, Dubica, Kolano** - posiadają SKO, ale żadna nie przystąpiła do tegorocznego konkursu.

Udział w tym przedsięwzięciu jest korzystny z uwagi na propagowanie i rozwój wszelkich form Spółdzielczości Uczniowskiej w Polsce jak również stanowi element reklamy i promocji na szczeblu regionalnym i ogólnopolskim - nie tylko poszczególnych Banków Spółdzielczych ale bankowości spółdzielczej jako takiej.

Popularyzacja idei oszczędzania i wyrabianie nawyku racjonalnego gospodarowania pieniędzmi u najmłodszych zapoczątkuje zapewne w przyszłości.

Laureaci konkursu (szkoły) otrzymują atrakcyjne nagrody rzeczowe (min. zestawy komputerowe, drukarki, słowniki) natomiast członkowie SKO upominki a nade wszystko w pamięci pozostaje wizerunek Banku Spółdzielczego.

Organizatorami konkursu są: Fundacja Rozwoju Spółdzielczości Uczniowskiej we współpracy z Bankiem Polskiej Spółdzielczości Spółka Ak-

cyjna w Warszawie w porozumieniu z Krajową Radą Spółdzielczą oraz Ministerstwem Edukacji Narodowej.

Konkurs trwa od **1 września** do **30 kwietnia** roku następnego.

Warunkiem uczestnictwa SKO w konkursie jest:

1) Pisemne zgłoszenie przez szkołę przystąpienia do konkursu złożone w Banku Spółdzielczym w Wisznicach, w terminie do **30 września**.

2) Przesłanie przez Bank Spółdzielczy w Wisznicach zgłoszeń przystąpienia SKO do konkursu do Oddziału Regionalnego BPS SA w Warszawie, w terminie do **31 października**.

3) Przesłanie do BS w Wisznicach sprawozdania z udziału w konkursie wraz z materiałami potwierdzającymi realizację zadań /fotografie, kroniki, dowody wpływów z akcji zbierania surowców wtórnych itp./, sporządzonego przez szkolnego opiekuna SKO - w terminie do **7 maja**.

4) Przesłanie przez Bank Spółdzielczy w Wisznicach sprawozdania do Regionalnej Komisji Konkursowej SKO Oddziału Regionalnego wraz z materiałami - w terminie do **15 maja**.

Koordynatorem SKO w Banku Spółdzielczym w Wisznicach jest Pan **Paweł Dymicki** dyrektor Oddziału w Jabłoni.

O ile do oszczędzania w SKO zachęceni są uczniowie szkół podstawowych i średnich to dla starszej młodzieży BS w Wisznicach ma w swojej ofercie rachunki: **ROR Junior** i **ROR Student**, których prowadzenie jest całkowicie bezpłatne. Przy zakładaniu tych rachunków klient otrzyma prezent w postaci kalkulatora naukowego.

ROR Junior przeznaczony jest dla młodzieży od 13 do 18 roku życia. Rachunek taki otwierany jest przy rachunku rodzica i z tego rachunku zasilany. Po ukończeniu przez klienta banku 18 lat, rachunek ten może być przekształcony w inny rachunek dostępny w ofercie banku. ROR Student przeznaczony jest dla pełnoletnich uczniów szkół ponadgimnazjalnych i szkół wyższych. Do rachunku jest wydawana karta bankomatowa a rachunek może być dostępny w ramach bankowości elektronicznej. Po zakończeniu nauki rachunek może być



przekształcony w inny rachunek dostępny w ofercie banku.

Bank Spółdzielczy w Wisznicach jest zainteresowany taką formą oszczędzania i zachęca do zakładania przez młodzież wyżej omówionych rachunków. Mogą one stać się elementem kreowania pozytywnej historii współpracy z bankiem, która w późniejszym okresie ułatwi młodemu człowiekowi korzystanie z usług bankowych zarówno w zakresie finansów osobistych jak i przyszłej działalności gospodarczej. Należy podkreślić, że w obecnych realiach rynkowych pozytywna historia współpracy z bankiem jest bardzo ważnym elementem oceny potencjalnego klienta.

W 2013 r. pracownicy BS w Wisznicach przeprowadzili w Liceum Ogólnokształcącym w Wisznicach prelekcje na temat zalet posiadania rachunku bankowego i przedstawili aktualną ofertę banku dla uczniów i przyszłych studentów. Bank liczy na bliższą współpracę z młodzieżą w tym zakresie. Absolwenci LO w Wisznicach w dużej części podejmują studia wyższe w Lublinie i mogą tam korzystać z usług dwóch oddziałów banku: przy Alejach Raławickich 33 i przy ul. Bursztynowej 17/4. (ek.)



MINISTERSTWO EDUKACJI NARODOWEJ

**Wydawca:** Bank Spółdzielczy w Wisznicach, Rynek 13, tel. 83-378 26 01

**Przygotowanie biuletynu do druku:**

Ewa Koziała tel. 513 23 67 51

**Druk:** "AWA-DRUK" Radzyń Podl., tel./fax 83-352 25 91

# BANK

## wspiera oświatę

Liceum Ogólnokształcące im. Władysława Zawadzkiego w Wisznicach jest placówką oświatową z wieloletnią tradycją. Niezmiennie stanowi ważny ośrodek życia kulturalnego w środowisku. Bank Spółdzielczy w Wisznicach wielokrotnie wspierał finansowo szkołę w organizacji imprez adresowanych do uczniów liceum oraz mieszkańców gminy i powiatu. Dzięki tej współpracy możliwa była organizacja m.in. konkursu „Ja też mam talent” oraz Marszów na Orientację pamięci Doroty i Andrzeja Miąskiewiczów.



Liceum Ogólnokształcące w Wisznicach aktywnie poszukuje nowych dróg i możliwości wspierania rozwoju swoich uczniów. Oferta edukacyjna szkoły uwzględnia zainteresowania młodzieży oraz potrzeby rynku pracy.

**Szkoła w Wisznicach zaprasza gimnazjalistów do skorzystania z oferty edukacyjnej.**

**Liceum Ogólnokształcące im. Władysława Zawadzkiego w Wisznicach. Szkoła objęta patronatem Wydziału Humanistycznego UMCS w Lublinie <http://lowisznicz.pl>**



# Udana wycieczka do Polski

Dzięki pasji i zaangażowaniu **Leszka i Doroty Turuków** doszło do ponownego spotkania uczniów szkoły na Lipówce z Wilna z grupą cyrkową „Mali Wytrwali”, tym razem w Polsce.



Rewizyta odbyła się w dniach 28 kwietnia - 3 maja. Przez tydzień 17 uczniów i troje opiekunów: **Beata Widuto** (kierownik grupy), **Jelena Pawłowa** i **Aleksander Szuksztul** zwiedzali region i uczestniczyli w zajęciach cyrkowych. Stowarzyszenie Na Rzecz Wspierania i Rozwoju Wsi Lubelskiej w Zaliszczu, gmina Podedwórze,

którego prezesem jest Leszek Turuk było gospodarzem wizyty.

Goście zostali zakwaterowani w Ośrodku Edukacji Regionalnej w Hołownie, który prowadzony jest przez Stowarzyszenie Aktywizacji Polesia Lubelskiego. Stowarzyszenie otrzymało od Zrzeszenia BPS i banków spółdzielczych fundusze na zorganizowanie pobytu dzieci w Polsce, w kwocie 13 tys. zł. W kosztach tych partycypowały w kolejności: Bank Polskiej Spółdzielczości SA w Warszawie i banki spółdzielcze: BS w Białej Podlaskiej, BS w Radzynie Podlaskim i BS w Wisznicach. Natomiast koszty przejazdu grupy na trasie Wilno-Hołowno-Wilno w kwocie 3.904 zł. zostały pokryte przez BS w Suwałkach ze środków pozyskanych od banków spółdzielczych zrzeszonych w BPS w latach poprzednich, uzupełnionych przez dobrowolne wpłaty banków spółdzielczych z Suwałk, Wisznic, Międzyrzecza Podlaskiego i Parczewa.



W Ośrodku w Hołownie odbyło się powitalne spotkanie dzieci z Wilna, organizatorów i sponsorów. W spotkaniu uczestniczył cały Zarząd Banku Spółdzielczego w Wisznicach, Prezes Zarządu BS w Międzyrzeczu Podlaskim **Wiesław Kozaczuk**, Wójt Gminy Podedwórze **Krzysztof Chilczuk**. Stowarzyszenie Aktywizacji Polesia Lubelskiego reprezentowała wiceprezes **Grażyna Łańcucka**. Podczas spotkania Pani **Helena Gasperska**, dyrektor szkoły na Lipówce, zapewniła stronę polską, że zainteresowana jest zarówno kontynuowaniem współpracy jak i rozwijaniem cyrkowych umiejęt-



ności przez dzieci z jej szkoły. Zarząd BS w Wisznicach wręczył wszystkim uczniom i nauczycielom ze szkoły w Wilnie książki o historii Polski. Następnego dnia, we wtorek, grupa pojechała na wycieczkę do Lublina, Kazimierza i Puław. W śro-



dę zwiedzano najbliższą okolicę: goście byli w Parczewie, odwiedzili Zespół Placówek Oświatowych w Podedwórzcu. Po południu, wspólnie z dziećmi z grupy cyrkowej „Mali wytrwali”, goście z Wilna uczestniczyli w grze terenowej, która zakończyła się przy ognisku. W czwartek przed południem, odbyły się zajęcia ceramiczne a po południu cyrkowe, które prowadziły Panie **Monika Kalinowska** i **Katarzyna Dąbrowska**. W piątek rano wspólnie wypiekano rogaliki, następnie odbyły się zajęcia cyr-

kowe zakończone wspólnym występem, który jednocześnie kończył warsztaty cyrkowe. W sobotę 3 maja goście z Litwy wzięli udział w obchodach 223. rocznicy Konstytucji 3 Maja. Uczestniczyli w Mszy św. za Ojczyznę w kościele parafialnym, gdzie ks. proboszcz **Wiesław Sitariski** ich powitał. Następnie złożono kwiaty pod pomnikami w Podedwórzcu.



W świetlicy wiejskiej zaprezentowano montaż słowno-muzyczny o tematyce patriotycznej, przygotowany przez młodzież szkolną pod opieką Pani **Katarzyny Saczuk**. Następnie Wójt Gminy Podedwórze **Krzysztof Chilezuk** wręczył gościom z Wilna dyplomy i upominki.

- *Uważam, że współpracę mamy nawiązaną. Ważną dla nas deklaracją są słowa Pani dyrektor Heleny*



*Gasperskiej o chęci pracy z dziećmi zainteresowanymi zajęciami cyrkowymi. Obecność Pana Aleksandra Szuksztula potwierdza słowa Pani dyrektor, ponieważ to on ma sprawować opiekę nad dziećmi zainteresowanymi zdobywaniem umiejętności cyrkowych - mówiła Dorota Turuk.*

- *Jestem przekonany, że grupa cyrkowa „Mali wytrwali” to cenna inicjatywa naszej społeczności lo-*



→ kalnej. To, że istniejemy i rozwijamy się, w dużej mierze zawdzięczamy rodzicom dzieci zainteresowanych zajęciami cyrkowymi. Rodzice bardzo wspierają swoje pociechy, o czym też świadczy ich zaangażowanie w przygotowanie wizyty gości z Wilna. Mamusie piekły smaczne ciasta i pomagały organizacyjnie. Dziękuję im za taką aktywność.



Dziękuję także Bankowi Spółdzielczemu w Wisznicach. Zawsze możemy na nich liczyć i nie jest przesadą stwierdzenie, że traktujemy Bank jako naszego mecenasa.

Otrzymaliśmy już maila z Wilna z podziękowaniami. Szczególnie zadowolone były te dzieci, które przebywały po raz pierwszy w Polsce. Tydzień bardzo szybko minął, i wszyscy pomimo nie najlepszej pogody są bardzo zadowoleni z wyjazdu - mówił Leszek Turuk, prezes Stowarzyszenia.

Grupa cyrkowa „mali wytrwali” przygotowuje się do wyjazdu na XV Ogólnopolskie Spotkania Cyrkowe do Nowego Miasta Lubawskiego, które odbędą się w dniach 13-15 czerwca. Życzymy sukcesów.

Wymienionym wyżej sponsorom pobytu dzieci w Polsce oraz SM Spomlek z Radzyna Podlaskiego za grant „Spomlek działaj z pasją”, organizatorzy Stowarzyszenie Na Rzecz Wspierania i Rozwoju Wsi Lubelskiej w Zaliszczu oraz grupa cyrkowa „Mali wytrwali” serdecznie dziękują.

Ewa Koziara

W poprzednim numerze „Nowoczesności i Tradycji” pisaliśmy o wizycie dzieci z grupy cyrkowej z Zaliszcza w polskiej szkole w Wilnie.





# Obustronna dobra współpraca

**Piotr Dragan** - Wójt Gminy Wisznice: *Bank Spółdzielczy współpracuje z gminą od początku jej powstania i gmina zawsze była obsługiwana przez BS w Wisznicach. Obecnie obu stronom zależy na dobrej współpracy. Bank współfinansuje gminne imprezy typu Dni Wisznic, czy Dzień Rodziny. Współfinansuje ważne społecznie inwestycje gminne: dofinansował renowację starego cmentarza w Wisznicach oraz włączył się w renowację starego kościoła w Wisznicach, który dzisiaj jest Centrum Kultury Chrześcijańskiej.*

**Krzysztof Bruczuk** - Wójt Gminy Sosnówka: *- Z współpracy z Bankiem Spółdzielczym w Wisznicach jesteśmy zadowoleni. Bank obsługuje Gminę Sosnówka, nasze jednostki organizacyjne i wszystkie projekty unijne. Prowadzi też obsługę kasowo-gotówkową Urzędu. Nie bez znaczenia jest też fakt, że budynek Oddziału banku w Sosnowce mieści się w pobliżu Urzędu Gminy. Gmina otrzymała od banku bezpłatny program homenet - 2, który pozwala na elektroniczne przesyłanie przelewów, odbieranie wyciągów i jest też na bieżąco aktualizowany. Bank zapewnił szkolenia pracowników i obsługę informatyczną.*

**Krzysztof Chilczuk** - Wójt Gminy Podedwórze: *Bank Spółdzielczy obsługuje Gminę Podedwórze, dobrze służy zarówno samorządowi gminnemu jak i mieszkańcom gminy, rolnikom i przedsiębiorcom. Jesteśmy ze współpracy zadowoleni. Ważnym elementem tej współpracy jest profesjonalna i sympatyczna obsługa w Oddziale Banku w Podedwórze.*

**Dariusz Lobejko** - Wójt Gminy Jabłoń: *Funkcjonowanie dwóch niezależnych oddziałów banków spółdzielczych na terenie Gminy Jabłoń jest dla lokalnej społeczności pozytywną sytuacją. Podstawowym argumentem jest czynnik typowo rynkowy oparty na wzajemnej konkurencji, co związane jest z dbaniem o klienta poprzez oferowanie szerokiego zakresu usług finansowych, tym bardziej, że w Jabloniu Oddział BS w Wisznicach przy jednej ulicy konkuruje z innym bankiem już od 15 lat.*

*Mieszkańcy korzystając z ofert banków mogą wybierać korzystniejszą ofertę i jakość jej świadczenia. Ponadto BS w Wisznicach angażuje się w różnego rodzaju działania prospołeczne związane m.in. z organizacją wydarzeń patriotycznych, religijnych, historycznych a także o charakterze integracyjnym i edukacyjnym. BS w Wisznicach jest także aktywnym partnerem przy działaniach prowadzonych w ramach wspólnych projektów gmin partnerskich skupionych w porozumieniu Doliny Zielawy czy też Spółki Samorządowej „Energia Doliny Zielawy”.*

*Spółdzielczość Gminy Jabłoń wiąże nadzieję z tym, że Bank w dalszym ciągu będzie aktywnie się rozwijał na lokalnym rynku a także współuczestniczył w życiu społecznym gminy.*

## Spółdzielczość bankowa

Spółdzielczość bankowa miała swoich prekursorów już w okresie późnego średniowiecza. Pierwszą instytucją bankową w Polsce, działającą na zasadach współdziałania i samopomocy, była założona w 1577 r. przez ks. **Wawrzyńca Białobrzeskiego**, Fundacja Ostrołęcka Taniego Kredytu. W XVIII w. we wsiach zakładane były różne instytucje działające na zasadach samopomocy, które poprzez gromadzenie środków pieniężnych lub rzeczowych pomagały potrzebującym.

Prekursorami polskiej spółdzielczości oszczędnościowo-pożyczkowej byli: w zaborze pruskim (na terenie Wielkopolski) - **Karol Marcinkowski**, ksiądz **Augustyn Szamarzewski** i ksiądz **Piotr Wawrzyniak**; w zaborze austriackim - **dr Franciszek Stefczyk**; w zaborze rosyjskim - **Edward Abramowski**.

Za pierwszą polską spółdzielnię oszczędnościowo-kredytową uważa się założone przed 1861 r. **Towarzystwo Pożyczkowe dla Przemysłowców m. Poznania**. Do najstarszych spółdzielni należą założone w rok później **Towarzystwa Pożyczkowe w Brodnicy i Gołubiu**, działające obecnie jako banki spółdzielcze.

## Banki spółdzielcze wspólnie

Banki spółdzielcze są spółdzielniami, które prowadzą działalność bankową. Spółdzielnia jest dobrowolnym zrzeszeniem nieograniczonej liczby osób, prowadzących wspólną działalność gospodarczą na zasadach rozrachunku gospodarczego i mogących prowadzić także działalność społeczną i oświatowo-kulturalną.

Nadrzędny cel banku spółdzielczego jest różny od celów działalności banków w formie spółek akcyjnych, które dążą przede wszystkim do maksymalizacji zysku. W banku spółdzielczym zysk jest jedynie środkiem do realizacji celów członków spółdzielni.

Obecnie w Polsce działają dwa zrzeszenia banków spółdzielczych: Zrzeszenie Banku Polskiej Spółdzielczości, w którym zrzeszony jest Bank Spółdzielczy w Wisznicach oraz Spółdzielcza Grupa Bankowa.

Jedynym niezrzeszonym bankiem spółdzielczym jest Krakowski Bank Spółdzielczy, który współpracuje z Bankiem Polskiej Spółdzielczości S.A. (ek.)



# SAD-POL *rozwija się i modernizuje*

- Ciągłe się rozwijamy i modernizujemy - zapewnia **Stanisław Daniłóś** Prezes Zrzeszenie Producentów Owoców i Warzyw SAD-POL w Polubiczach. Producenty jabłek zrzeszeni w Sad-Polu powiększają produkcję, ponieważ tylko w ten sposób mogą osiągnąć zyski, które pozwolą istnieć ich gospodarstwom.



- Pomimo bardzo dobrej jakości tutejszych jabłek i niskiej ich ceny nie mamy szansy sprzedaży swojego towaru w krajach Unii Europejskiej - mówił Prezes Daniłóś. Jedyne odbiorcami zagranicznymi są Rosja, Białoruś, Ukraina i inne kraje dawnego ZSRR.

Sprzedajemy naszą produkcję też na rynku krajowym. Teraz staramy się wejść do supermarketów pod własną nazwą - jabłek z Sad-Polu. Rozpoczęliśmy też produkcję soków, na razie testujemy rynek, chociaż myślę, że tą produkcję rozwiniemy. Modny ostatnio napój, cydr, produkowany jest z jabłek, my też chcemy go robić.

Modernizujemy się i innej drogi nie ma. W naszym rozwoju wydatnie nas wspiera Bank Spółdzielczy w Wisznicach. Jesteśmy z tej obsługi bankowej zadowoleni. Korzystamy z kredytowania preferencyjnego, bank udziela nam kredytów, które służą do realizacji naszych celów. Możemy też liczyć na wsparcie imprez takich jak Święto Sadów.

Przypomnę też, że przed kilkoma laty to Bank Spółdzielczy w Wisznicach przyczynił się do realizacji pierwszej naszej inwestycji - budowy przechowalni- chłodni w Polubiczach.

Aktualnie przygotowaliśmy dwa wnioski do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa i oba będą zrealizowane w 2014 i 2015 r. Pierwszy wniosek obejmuje zakup nowej sortowni do jabłek, wózków widłowych, samochodu ciężarowego i skrzynio-palet na jabłka. Obecnie dysponujemy linią sortowniczą, która na godzinę sortuje 4-5 ton jabłek. Nowa linia będzie sortowała w ciągu godziny 12-15 ton, poza tym będą możliwości wysortowywania większej ilości asorty-

mentów jabłek oraz ich pakowania. W tym projekcie dofinansowanie będzie na poziomie 50%.

Drugi projekt o dofinansowaniu przez ARiMR, na poziomie 60%, przewiduje modernizację istniejącej chłodni i rozbudowę przechowalni o trzy komory chłodnicze o łącznej pojemności około tysiąca ton oraz dwa doki załadunkowe. Ponadto członkowie zrzeszenia będą mogli zakupić nowe opryskiwacze z 60 % dofinansowaniem.

Aktualne tendencje są takie, że produkcja jabłek i czarnej porzeczki wzrasta. Wygaszona natomiast została produkcja warzyw, do czego przyczyniły się niskie ceny.

Sadownicy cały czas mają problemy, koszty produkcji wzrastają, natomiast ceny jabłek pozostają na niskim poziomie. Zrzeszenie pomaga wspólnie przetrwać trudne chwile.

W tym roku nie będzie Święta Sadów, bo dotychczas impreza ta organizowana była w Sad-Polu, obecnie ze względu na budowę nie ma gdzie tego spotkania zorganizować.

Aktualnie w Sad-Polu zrzeszonych jest 42 producentów.

Do największych producentów jabłek należą: **Marek Trębiński** z Polubiech, gmina Wisznice, **Piotr Korszeń** i **Ireneusz Korszeń** z Przegalin, gmina Komarówka Podlaska, **Marian Czczott** z Polubiech, gmina Wisznice, **Kazimierz Korulczyk** z Turowa, gmina Kąkolewnica oraz **Andrzej Kucyk** z Jabłonia. Członkami zrzeszenia są sadownicy z powiatów: bialskiego, radzyńskiego i parczewskiego.

Walne Zgromadzenie w 2013 r. wybrało Zarząd i Komisję Rewizyjną w następującym składzie:

Zarząd: **Stanisław Daniłóś** - Prezes, **Romuald Firyś** - Wiceprezes, **Dawid Olesiejuk** - Sekretarz, **Andrzej Kucyk** - Członek Zarządu i **Józef Kowalik** - Członek Zarządu.

Komisja Rewizyjna: **Marian Czczott** - Przewodniczący, **Kazimierz Samczuk** - Członek Komisji i **Zbigniew Żelazowski** - Członek Komisji.

## SAD-POL - rys historyczny

Pierwsze sady zakładano na tym terenie, na początku XX w. W latach 60. i 70. XX w. były już sady produkujące dużo owoców. Nowoczesne, wysokotowarowe sady to właściwie ostatnie dwudziestolecie.

Kryzys rosyjski lat 90. XX w. zahamował rozwój produkcji. Rolnicy musieli też zająć się sami sprzedażą oraz uzyskaniem atrakcyjnej ceny.



Problemy ze zbytem produkcji zarówno owoców jak i warzyw spowodowały, że z inicjatywy kilku rolników z Polubicz powstało w 1996 roku Zrzeszenie Producentów Owoców i Warzyw Sad-Pol.

Pierwszym Prezesem był **Tadeusz Mazurek**, następnymi **Jerzy Klimkowicz**, **Wiesław Rudko**, **Marek Trębicki** a od 2002 r. funkcje Prezesa pełni **Stanisław Daniloś**.

Od początku istnienia firmy, siedzibą Zrzeszenia była baza, upadłej w pierwszej połowie lat 90 XX wieku, Spółdzielni Ogrodniczej w Polubiczach Dworskich.

Teren bazy, na którym były budynki magazynowe, wiata oraz waga samochodowa najpierw wydzierżawiono a następnie w 1998 r. zakupiono od Gminy Wisznice. Był to początek obecnej bazy Sad-Polu.

Pisząc o historii tej inicjatywy gospodarczej należy wyodrębnić dwa okresy rozwoju. Pierwszy, to lata 1996 - 2003, drugi - 2003 - 2009.

W pierwszym okresie, ze względu na brak wcześniejszych doświadczeń i należytej bazy magazynowo-sortowniczo-przechowalniczej, Zrzeszenie spełniało swoją rolę w ograniczonym zakresie. Dynamiczny okres rozwoju Zrzeszenia rozpoczyna się rejestracją w Krajowym Rejestrze Sądowym (KRS) w dniu 8 lipca 2003 r.. Rozpoczęto wówczas przygotowania do realizacji pięcioletniego Planu rozwojowego, mającego na celu uzyskanie statusu uznanej przez Wojewodę organizacji producentów owoców i warzyw.

Wejście Polski do Unii Europejskiej (1 maja 2004 r.) otworzyło nowe możliwości wsparcia finansowego dla grup producenckich (dofinansowanie z budżetu UE do realizowanych inwestycji). Zrzeszenie, korzystając z pomocy **Witolda Boguty**, opracowało plan działania na okres 5 lat, który zakładał dojście do pełnego uznania grupy przez Wojewodę Lubelskiego. W planie założono realizację m.in. takich inwestycji jak sortownia, pakownia oraz przechowalnia z kontrolowaną atmosferą.

Sporządzony plan dochodzenia do uznania obejmował pięć lat referencyjnych, począwszy od 1 maja 2004 do 30 kwietnia 2009 roku. Działalność Sad-Polu, w tym okresie, ukierunkowana była na realizację założeń tego planu.

W 2003 r. Zrzeszenie liczyło 26 członków, rolników z Polubicz, Białej Podlaskiej oraz innych miejscowości z gmin Wisznice, Jabłoń i Rossosz. Łącznie uprawiali oni wówczas 650 ha gruntów. Doceniając zaangażowanie i wkład pracy Stanisława Dragana w rozwój Zrzeszenia powierzono mu pełnienie obowiązków Prezesa ds. inwestycyjnych.

W kwietniu 2004 r. Sad-Pol uzyskał uznanie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa i został objęty funduszami pomocowymi Unii Europejskiej. Pomidory były wówczas jedynymi warzywami, do któ-

rych przyznano dotację i zagwarantowano cenę minimalną.

Dopłaty te wypłacane były jednak tylko członkom grup producenckich, co a zaowocowało powiększeniem się liczby członków Zrzeszenia do 45 osób w 2004 r.

Sad-Pol sprzedawał też wspólnie czarne porzeczki. To było niezwykle trudne zadanie, bowiem w 2004 r. nikt z odbiorców porzeczki nie chciał podpisać umowy kontraktacyjnej i zagwarantować ceny minimalnej. Zresztą do tej pory organizacja rynku owoców i warzyw pozostawia wiele do życzenia. Patrząc wstecz, producenci zdecydowanie naliczą więcej złych niż dobrych sezonów. Ale wspólne działanie w Zrzeszeniu pozwala znacznie załagodzić problemy, z jakimi muszą na co dzień się borykać.

22 listopada 2008 r. został oddany do użytku nowoczesny budynek, który użytkowany jest po dziś dzień. Znajdują się w nim komory chłodnicze oraz sortownica. W uroczystym otwarciu uczestniczyli wszyscy członkowie grupy producenckiej, wykonawcy inwestycji oraz zaproszeni goście.

Zgodnie ze statutem, działania Zrzeszenia ukierunkowane są na realizację zadań, których celem jest w szczególności: planowanie produkcji owoców i warzyw i dostosowanie jej do popytu, zwłaszcza pod kątem jakości i ilości; koncentracja podaży oraz organizowanie i prowadzenie wspólnej sprzedaży owoców i warzyw produkowanych przez członków; obniżanie kosztów produkcji i stabilizację cen producentów; wspieranie stosowania zasad uprawy, technologii produkcji, w szczególności korzystnych dla środowiska zasad gospodarki ściekami w celu ochrony jakości zasobów wody, gleby i krajobrazu i zachowania lub stymulowania różnicowania życia biologicznego.

Ważną działalnością Zrzeszenia jest organizowanie szkoleń producentów z zakresu technologii produkcji owoców i warzyw, norm i standardów, marketingu i organizacji sprzedaży.

Istotną zasadą funkcjonowania Zrzeszenia jest to, że przy podejmowaniu wspólnych decyzji, każdy członek ma jeden głos, bez względu na wielkość wspólnie sprzedawanej produkcji.

Trudno dziś odpowiedzieć na pytanie, jaki będzie bieżący rok. Zbyt wiele jest różnych czynników, w tym nieprzewidywalnych i niezależnych od rolników. Do takich czynników można zaliczyć pogodę, ale też sytuację na europejskim rynku owoców. (e.)

# SAD-POL





# Zapraszamy do naszych placówek

## Bank Spółdzielczy w Wisznicach

[www.bswisznice.pl](http://www.bswisznice.pl)

e-mail: [bank@bswisznice.pl](mailto:bank@bswisznice.pl)



Centrala, Wisznice,  
Rynek 13,  
tel. 83 378-26-07,  
fax 83 378-26-08



Oddział w Podedwórzcu,  
Podedwórze 45,  
tel. 83 379-50-10



Oddział w Jabłoni,  
ul. 3-go Maja 6,  
tel. 83 356-04-54



I Oddział w Lublinie,  
Aleje Racławickie 33,  
tel. 81 503-03-10,  
fax 81 503-03-15



II Oddział w Lublinie,  
ul. Bursztynowa 17/4,  
tel. 81 524-11-73  
fax 81 524 18 02



Oddział w Sosnowcu,  
Sosnowca 51,  
tel. 83 379-30-10



„Pełna oferta kredytów i pożyczek dostępna jest w placówkach Banku”